
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/<?. № K6S
г. Яровое

Г Об утверждении муниципальной про- ~1 
граммы «Обеспечение населения муни
ципального образования город Яровое 
Алтайского края жилищно-коммуналь
ными услугами» на 2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского 
края, постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 
17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Яровое Алтайского края» (в редакции от 29.04.2020 № 368), постановлением 
Администрации города Яровое Алтайского края от 20.05.2020 № 423 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ на период 2021-2025 годов» (в 
редакции от 09.09.2020 № 749)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения муни

ципального образования город Яровое Алтайского края жилищно- 
коммунальными услугами» на 2021-2025 годы (приложение).

2. Установить, что координацию деятельности по реализации муници
пальной программы «Обеспечение населения муниципального образования го
род Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 
годы осуществляет отдел жилищно-коммунального хозяйства (Татисвский 
В.А.).

3. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко 
Л.Н.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в пре
делах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной финансо
вый год.



2

4. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить насто
ящее постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Ал
тайского края.

5. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить настоящее поста
новление для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов му
ниципального образования город Яровое Алтайского края».

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Бачурина Н.В.

Глава города В.Н. Самобочий



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края
от «13» 40. М)ЛО №

Приложение

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение населения муниципального образования город Яровое 
Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»

на 2021-2025 годы

Ответственный 
за разработку

Координатор
муниципальной
программы

Заместитель начальника отдела жилищно-коммунального 
хозяйства
Обиденко Олег Анатольевич 
тел. 8(385 68)2 07 91
адрес электронной почты: zhkh@varovoe22.ru 
Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 
Татиевский Владимир Алексеевич 
тел. 8(385 68)2 07 91
адрес электронной почты: zhkh@yarovoe22.ru

г. Яровое, 2020

mailto:zhkh@varovoe22.ru
mailto:zhkh@yarovoe22.ru


5

Паспорт 
муниципальной программы 

«Обеспечение населения муниципального образования город Яровое 
Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы

Ответственный ис
полнитель програм
мы

Администрация города Яровое Алтайского края

Соисполнители
программы
Участники
программы

МУП «Яровской теплоэлектрокомплекс»

Подпрограммы
программы

подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и 
очистка сточных вод»;
подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного 
функционирования объектов теплоснабжения»

Программно
целевые инструмен
ты программы

государственная программа Алтайского края «Обеспечение 
населения Алтайского края жилищно-коммунальными услу
гами»;
государственная программа Алтайского края «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга- 
ми граждан Российской Федерации»

Цель
программы

повышение качества и надежности предоставления жилищно- 
коммунальных услуг населению города Яровое

Задачи
программы

удовлетворение потребности населения города Яровое в пи
тьевой воде, соответствующей требованиям безопасности и 
безвредности, установленным санитарно- 
эпидемиологическими правилами;
обеспечение качественной и надежной работы объектов 
теплоснабжения

Делевые индикато- 
эы и показатели 
программы

темп снижения числа аварий на системах водоснабжения, во
доотведения и теплоснабжения в текущем периоде к уровню 
2019 года

Сроки и этапы 
реализации про
граммы

2021 -2025 годы без деления на этапы

Объемы финансиро
вания программы

Перио
ды реа
лиза
ции

2021- 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
2025
гг.

2025 г.



6

Всего,
тыс.
руб.

118712,9 118712,9 “ - -

феде
ральный
бюджет
краевой
бюджет
город
ской
бюджет
внебюд-
бюд-
жетные
источ
ники

118712,9 118712,9

Ожидаемые резуль
таты реализации 
программы

снижение числа аварий на системах водоснабжения, водоот
ведения и теплоснабжения в 2025 году по сравнению с 2019 
годом до 70 %



7

1 .Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Услуги жилищно-коммунального хозяйства являются основными услуга
ми необходимыми населению. От качества и бесперебойности их предоставле
ния зависит социальная стабильность на территории города Яровое.

В настоящее время в городе Яровое в сфере жилищно-коммунального хо
зяйства оказывают жилищно-коммунальные услуги населению 5 организаций: 
МУП «ЯТЭК», ООО «Коммунальщик», ООО «Благоустройство», ООО 
«Управляющая компания Яровое», ООО «Заринская сетевая компания».

На территории города Яровое централизованным отоплением обеспечено 
99 % населения города, центральным водоснабжением пользуется 98 %. Водо
снабжение осуществляется полностью из артезианских подземных скважин.

Продолжает нарастать износ основных фондов в жилищно-коммунальном 
хозяйстве, снижается надежность работы систем жизнеобеспечения (износ 
тепловых сетей - 74,8%; водопроводных сетей - 73,6%, канализационно
насосных станций - 80 %, биологических очистных сооружений - 70%).

Протяжённость водопроводных сетей жилой зоны города составляет
56,24 км, а тепловых сетей 105,9 км в двухтрубном исчислении, канализацион
ных сетей 33,7 км. Строительство основной части сетей тепло и водоснабжения 
производилось в 50-80-е годы 20 века, биологических очистных сооружений - 1 
в 1967 году. В 1996 году введена в эксплуатацию первая очередь биологически 
очистных сооружений - 2, канализационно-насосные станции в 60-80-е годы 20 
века. В реконструкции и замене нуждаются более 55 км водопроводных сетей и 
26 км тепловых сетей города, все 5 канализационно-насосных станций нужда
ются в полной модернизации, биологическим очистным сооружениям требует
ся масштабная реконструкция.

Теплоснабжение города Яровое осуществляет единственное 
теплоснабжающее предприятие МУП «ЯТЭК». Данное предприятие 
эксплуатирует теплоэлектроцентраль города. Общая тепловая мощность всей 
станции составляет 350 тонн в час, в том числе по паровым котлам 276,7 
Гкал/час, по отборам паровых турбин 150 Гкал/час. За последние 5 лет потери 
тепловой энергии на передачу по тепловым сетям от источника тепловой 
энергии снизились на 30 % (с 58529 Гкал до 41052 Гкал).

Из-за проблем на теплоэлектроцентрали, которая в конце 2019 года не 
смогла обеспечить население теплом, на территории города Яровое введен 
режим чрезвычайной ситуации (постановление Правительства Алтайского края 
от 22 ноября 2019 года № 458).

Сложившаяся ситуация в жилищно-коммунальной сфере города привела 
к увеличению сверхнормативных расходов энергетических ресурсов в произ
водстве тепловой энергии - угля на 12,0 %, электроэнергии на 15,6%, в водо
снабжении превышение потребления электроэнергии в 1,2 раза за последние 5 
лет.

Существующие биологические очистные сооружения сточных вод на 
территории города находятся в неудовлетворительном состоянии, морально 
устарели и физически изношены. Биологические очистные сооружения-1 с 1997



8

года выведены в капитальный ремонт. При эксплуатации ОАО «Алтайхимпром 
им» капитальный ремонт биологических очистных сооружений не проводился. 

За последние 5 лет количество аварий на сетях города выросло на 21 %.
В жилищно-коммунальном комплексе города Яровое особое значение 

уделено реконструкции, модернизации и капитальному ремонту объектов жи
лищно-коммунальной инфраструктуры, позволяющих снизить нерациональные 
затраты и потери энергоресурсов.

По состоянию на 1 января 2020 года износ основных фондов жилищно- 
коммунального комплекса города Яровое составил 64,8 %, износ котельного 
оборудования тепло-электро-централи - 75 %, тепловых сетей - 74,8 %, водо
проводных - 73,6 %. За последние пять лет объекты жилищно-коммунальной 
сферы увеличили свой отработанный ресурс и процент ветхости.

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 
коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления ком
мунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей.

По результатам интернет-опроса населения города Яровое: 
уровень удовлетворенности услугами теплоснабжения снизился на 16,2 

процентных пунктов и составил 64% (в 2018 г. - 80,2%);
уровень удовлетворенности услугами водоснабжения и водоотведения 

снизился на 3,2 процентных пункта и составил 92,8% (в 2018 г. - 96%).

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

К основным проблемам в сфере жилищно-коммунального хозяйства го
рода Яровое можно отнести:

высокая степень морального и физического износа объектов и сооруже 
ний коммунальной инфраструктуры;

неудовлетворительное санитарно-техническое состояние водопроводных 
и канализационных сооружений,

ветхость тепловых и водопроводных сетей; 
увеличение количества аварийно-восстановительных работ; 
низкое качество предоставляемых коммунальных услуг; 
высокий износ оборудования теплоэлектроцентрали.
В полной мере решить проблемы, возникшие в коммунальном комплексе 

города, можно путем реализации мероприятий муниципальной программы, ко
торая будет направлена на продолжение модернизации в жилищно 
коммунальном комплексе города Яровое.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся:

полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренные 
Федеральным законом «О теплоснабжении»;

полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные 
Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении».



9

Таким образом, Администрация города Яровое Алтайского края в соот
ветствии с требованиями действующего законодательства несет ответствен
ность за комплекс мероприятий, направленный на:

организацию обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на 
территории городского округа, в том числе принятие мер по организации обес
печения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжаю
щими организациями или теплосетевыми организациями своих обязательств, 
либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности тепло
снабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, 
утвержденными Правительством Российской Федерации.

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Выполнение мероприятий муниципальной программы в период 2021- 
2025 годов позволит добиться снижения энергозатрат в жилищно- 
коммунальном комплексе города Яровое. Существенно сократить тепло- и во- 
допотери в сетях города. По итогам реализации муниципальной программы 
прогнозируется снижение уровня аварийности объектов, предоставляющих жи- 
лищно-коммунальные услуги населению. Реализация мероприятий программы 
позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблем
ных вопросов и системное развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры 
города.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципаль
ной программы сформулированы с учетом целей и задач, представленных в 
следующих документах:

Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоот
ведении»;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Указ Президента Российской Федерации 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»;

Указ Президента Российской Федерации 07.05.2012 № 600 «О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жиль
ём и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

распоряжение Правительства Российской Федерации от 26.01.2016 
№ 80-р «Об утверждении Стратегии развития жилищно-коммунального хозяй
ства Российской Федерации на период до 2035 года».



10

В рамках исполнения полномочий органов местного самоуправления, 
установленных указанными нормативно-правовыми актами, с учетом направ
лений развития Алтайского края, Стратегии муниципального образования 
город Яровое Алтайского края до 2035 года.

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы являются:

проведение комплекса мероприятий, направленных на развитие комму
нальной инфраструктуры;

решение проблем эффективности и надежности ее работы путем мо
дернизации согласно разработанных схем теплоснабжения и водоснабжения, 
схемы водоотведения муниципального образования город Яровое до 2033 года; 

создание условий для инвестирования денежных средств в данную сфе-
РУ-

2.2. Цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является повышение качества и 
надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению города 
Яровое.

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной цели, 
относятся:

удовлетворение потребности населения города Яровое в питьевой воде, 
соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным 
санитарно-эпидемиологическими правилами;

обеспечение качественной и надежной работы объектов теплоснабжения.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

В ходе реализации муниципальной программы планируется достижение к 
концу 2025 года следующего конечного результата:

снижение числа аварий на системах водоснабжения, водоотведения и 
теплоснабжения в 2025 году по сравнению с 2019 годом до 70 %.

Сведения об индикаторах муниципальной программы (показателях под
программ) и их значениях приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2021-2025 годы. Деление 
программы на этапы не предусмотрено.

3.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы



11

Для достижения конечных результатов программы необходимо осу
ществление комплекса мероприятий, соответствующих цели и задачам про
граммы.

В рамках муниципальной программы предполагается реализовать 2 под
программы:

подпрограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка 
сточных вод»;

подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функциони
рования объектов теплоснабжения».

Выполнение всех указанных мероприятий позволит повысить уровень 
удовлетворенности населения услугами жилищно-коммунального хозяйства, а 
также уровень и качество жизни населения города Яровое.

Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств:

внебюджетных источников - денежные средства, не включаемые в город
ской бюджет и используемые по определенному целевому назначению.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
118712,9 тыс. руб., из них:

из внебюджетных источников - 118712,9 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год - 118712,9 тыс. руб.;
2022 год - 0,0 тыс. руб.;
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.
Объем внебюджетных средств ежегодно корректируется на основании 

изменения финансирования инвестиционной программы МУП «ЯТЭК».
В зависимости от изменений подлежат уточнению показатели и 

индикаторы эффективности программы.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

программы, приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

Для успешной реализации программы большое значение имеет 
прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, 
решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы 
мер по их предотвращению.

В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски:



12

финансовые, нормативно-правовые и экономические.
Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями ь 

российской экономике, которые могут привести к возникновению бюджетного 
дефицита и недостаточному объему финансирования программных 
мероприятий из средств федерального, краевого, городского бюджетов и 
внебюджетных источников.

В целях ограничения рисков подобного рода планируется корректировка 
финансовых показателей мероприятий программы в зависимости от 
достигнутых результатов, возможна минимизация рисков путем развития 
механизма государственно-общественного партнерства.

Нормативно-правовые риски связаны с изменением федерального, 
регионального законодательства, вследствие чего может возникнуть 
необходимость внесения соответствующих изменений в муниципальные 
правовые акты и в программу.

Экономические риски связаны с неисполнением договорных 
обязательств.

Наступление указанных рисков повлияет на выполнение мероприятий 
программы и может привести к невыполнению значений индикаторов 
реализации программы.

Управление рисками предполагается осуществлять на основе 
постоянного мониторинга хода реализации программы и оперативного 
внесения необходимых изменений в муниципальную программу.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).



13

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№п
/п
1

Наименование индикатора 
(показателя)

2

Ед.
Изм.

3

Значение по годам
2019 год 

(факт)

4

2020 год 
(оценка)

5

годы реализации муниципальной поогааммы
2021 год 

6

2022 год 

7

2023 год 

8

2024 год 

9

2025 год 

10

1

«Обеспечение населения муни 
Темп снижения числа аварий на 
системах водоснабжения, 
водоотведения и теплоснабжения в 
текущем периоде к уровню 2019 
года

I

ципальн

%

эго образовани 

100,0

я город Яровое Ал 

109,5

тайского края 

102,8

ЖИЛИЩ НО-KOMV

92,1

[унальными усл\ 

85,4

гами» на 2021-21 

78,7

325 годы 

70,0

2
Темп снижения числа аварий на 
системах водоснабжения и 
водоотведения в текущем периоде к 
уровню 2019 года

% 100,0

тие водоснабжени 

94,4

1. водоотведен 

91,5

л я  и очистка ст 

88,7

5ЧНЫХ ВОД»

85,9 83,1 80,3

3
Доля населения города Яровое, 
обеспеченных качественной 
питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения

% 98,0 98,0 98,3 98,6 98,9 99,2 99,45

4
Протяженность отремонтированных 
водопроводных и канализационных 
сетей в рамках текущего ремонта км 0,93 0,96 0,99 1,05 1,12 1,2 1,3

5
Удельный вес потерь теплоэнергии в 
общем количестве поданного в сеть 
тепла % 21,7 28,9

ьного функцис 

29,4

нирования объ 

29,3

ектов теплоснаб; 

29,4

■кения»

29,4 29,4

6
Темп снижения числа аварий на 
системах теплоснабжения в текущем 
периоде к уровню 2019 года % 100,0 115,4 107,1 93,4 85,2 76,9 68,7



14

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального образования город 
Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными услугами» на 2021-2025 годы

№
п/
п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок
реализаци
и

Участник
программы

Сумма расходов, тыс. рублей Источники
финансирования

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подп рограмма 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод»

1
Цель 1.
Удовлетворение потребности 
населения города Яровое в 
питьевой воде, 
соответствующей 
требованиям безопасности и 
безвредности, установленным 
санитарно-
эпидемиологическими
правилами

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 20773,8 20773,8 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

20773,8 20773,8 внебюджетные
источники

2
Задача 1.
Повышение качества 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод в результате 
ремонта систем 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 20773,8 20773,8 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

20773,8 20773,8 внебюджетные



15

сточных вод
источники

3
Мероприятие 1.1. 
Капитальный ремонт систем 
водоснабжения

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 2034,1 2034,1 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

2034,1 2034,1 внебюджетные
ИСТОЧНИКИ

4
Мероприятие 1.2. 
Текущий ремонт систем 
водоснабжения

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 5737,0 5737,0 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

5737,0 5737,0 внебюджетные
ИСТОЧНИКИ5

6

Мероприятие 1.3. 
Текущий ремонт систем 
водоотведения

Мероприятие 1.4.

2021-2025

2021-2025

МУП «ЯТЭК» 729,5 729,5 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

МУП «ЯТЭК»

729,5

12273,1

729,5

12273,1

внебюджетные
источники
Всего



16

Текущий ремонт систем в том числе:
очистки сточных вод федеральный

бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

12273,1 12273,1 внебюджетные
источники

Подпрограмма 2 «Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов теплое.набжения»
Цель 2.
Обеспечение качественной и 
надежной работы объектов 
теплоснабжения

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 97939,2 97939,2 Всего
7 в том числе:

федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

97939,2 97939,2 внебюджетные
источники

8
Задача 2.1.
Обеспечение стабильного 
функционирования систем 
теплоснабжения

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 97939,2 97939,2 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

97939,2 97939,2 внебюджетные
источники

Мероприятие 2.1.
Текущий ремонт тепловых 
сетей

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 14561,5 14561,5 Всего
9 в том числе:

федеральный
бюджет
краевой бюджет

1 городской



17

бюджет
14561,5 14561,5 внебюджетные

10
Мероприятие 2.2. 
Катальный ремонт ТЭЦ

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 45371,2 45371,2 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

45371,2 45371,2 внебюджетные
источники

11
Мероприятие 2.3. 
Текущий ремонт ТЭЦ

2021-2025 МУП «ЯТЭК» 38006,5 38006,5 Всего
в том числе:
федеральный
бюджет
краевой бюджет
городской
бюджет

38006,5 38006,5 внебюджетные
источники



18

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы 

«Обеспечение населения муниципального образования город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными
услугами» на 2021-2025 годы

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. рублей
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат* 118712,9 118712,9
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинанеирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
и з городского бюджета
из внебюджетных источников 118712,9 118712,9
Прочие расходы** 71307,7 71307,7
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета
из внебюджетных источников 71307,7 71307,7

^Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и 

капитальные вложения.



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Обеспечение населения муниципального 
образования город Яровое Алтайского края 
жилищно-коммунальными услугами» 
на 2021-2025 годы

Подпрограммы
муниципальной программы «Обеспечение населения муниципального 
образования город Яровое Алтайского края жилищно-коммунальными

услугами» на 2021-2025 годы

Подпрограмма 1
«Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка сточных вод»

Паспорт
подпрограммы 1 «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистка

сточных вод»

Соисполнители
муниципальной
программы

МУП «ЯТЭК»

Участники подпро
граммы
Цели
подпрограммы

удовлетворение потребности населения города Яровое в пить
евой воде, соответствующей требованиям безопасности и без
вредности, установленным санитарно-эпидемиологическими 
правилами

Задачи
подпрограммы

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очист
ки сточных вод в результате текущего ремонта систем водо
снабжения, водоотведения и очистки сточных вод

Перечень мероприя
тий подпрограммы

мероприятия по совершенствованию системы управления 
сектором водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод;
мероприятия по текущему ремонту систем водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод

Показатели подпро
граммы

темп снижения числа аварий на системах водоснабжения и во
доотведения в текущем периоде к уровню 2019 года; 
протяженность отремонтированных водопроводных и канали
зационных сетей в рамках текущего ремонта; 
доля населения города Яровое, обеспеченных качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения

Сроки и этапы 2021-2025 годы без деления на этапы



20

реализации подпро
граммы
Объемы финансиро
вания подпрограммы

Период
ы
реализа
ции

2021-
2025
гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего,
тыс.
руб.

20773,8 20773,8

федерал
ьный
бюджет
краевой
бюджет
городск
ой
бюджет
внебюд
жетные
источни
ки

20773,8 20773,8

Ожидаемые результа
ты реализации под
программы

снижение числа аварий на системах водоснабжения и водоот
ведения в 2025 году по сравнению с 2019 годом до 80,3 %; 
увеличение доли населения города Яровое, обеспеченного ка
чественной питьевой водой из систем централизованного во
доснабжения к 2025 году до 99,45 %;
протяженность отремонтированных водопроводных и канали
зационных сетей в рамках текущего ремонта 5,66 км



21

1.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1

На территории города Яровое центральным водоснабжением пользуется - 
98 %. Водоснабжение осуществляется полностью из артезианских подземных 
скважин. Продолжает нарастать износ основных фондов в жилищно- 
коммунальном хозяйстве, снижается надежность работы систем 
жизнеобеспечения (износ водопроводных сетей - 73,6%, канализационно
насосных станций - 80 %, биологически очистных сооружений - 70%).

Протяжённость водопроводных сетей жилой зоны города составляет
56,24 км, канализационных сетей 33,7 км. Строительство основной части сетей 
водоснабжения производилось в 50-80-е годы 20 века, биологические очист
ные сооружения-1 в 1967 году. В 1996 году введена в эксплуатацию первая 
очередь биологически-очистных сооружений-2, канализационно-насосные 
станции в 60-80-е годы 20 века. В реконструкции и замене нуждаются более 45 
км водопроводных сетей, все 5 канализационно-насосных станций нуждаются 
в полной модернизации, биологическим очистным сооружениям требуется 
масштабная реконструкция.

Существующие биологические очистные сооружения сточных вод на 
территории города находятся в неудовлетворительном состоянии, морально 
устарели и физически изношены. Биологические очистные сооружения-1 с 1997 
года выведены в капитальный ремонт. При эксплуатации ОАО «Алтайхим- 
пром» капитальный ремонт биологических очистных сооружений не проводил
ся.

По состоянию на 1 января 2020 года износ водопроводных сетей составил 
73,6 /о . За последние пять лет объекты жилищно-коммунальной сферы увели
чили свой отработанный ресурс и процент ветхости.

По результатам интернет-опроса населения города Яровое:
уровень удовлетворенности услугами водоснабжения и водоотведения 

снизился на 3,2 процентных пункта и составил 92,8% (в 2018 г. - 96%).
Водоснабжение города Яровое осуществляется за счет подъема воды из 

подземных артезианских скважин, расположенных на территории города 
Яровое, на основе которых организованы две централизованные системы 
холодного (артезианского) водоснабжения - селитебной (жилой) и 
промышленной зон города, имеющие между собой технологическую связь 
через водопровод, проложенный по южной части города Яровое, и 
составляющие один комплекс водоснабжения города Яровое. Артезианская 
вода подается для питьевых, хозяйственно-бытовых, технических нужд 
потребителей (абонентов), в том числе для нужд горячего водоснабжения и 
пожаротушения на территории города Яровое.

Горячее водоснабжение города Яровое осуществляет теплоснабжающая 
организация МУП "ЯТЭК" с использованием открытой системы 
теплоснабжения (горячего водоснабжения). Источник тепловой энергии 
централизованной системы теплоснабжения - тепло-электро-централь. Схема



22

горячего водоснабжения отражена в утвержденной "Схеме теплоснабжения 
муниципального образования город Яровое Алтайского края".

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 1, 
цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые 

конечные результаты подпрограммы 1, сроки и этапы ее реализации
подпрограммы 1

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
подпрограммы 1

Приоритетами политики в сфере водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод являются:

приоритетность обеспечения населения питьевой и горячей водой; 
создание условий для привлечения инвестиций в сферу водоснабжения, 

обеспечение гарантий возврата частных инвестиций;
обеспечение технологического и организационного единства и 

целостности централизованных систем водоснабжения;
достижение и соблюдение баланса экономических интересов 

организаций, осуществляющих водоснабжение, и их абонентов;
установление тарифов в сфере водоснабжения исходя из экономически 

обоснованных расходов организаций, необходимых для осуществления 
водоснабжения;

обеспечение равных условий доступа абонентов к водоснабжению; 
открытость деятельности организаций, осуществляющих водоснабжение, 

органов, осуществляющих регулирование в сфере водоснабжения.

2.2. Цель, задачи и мероприятия подпрограммы 1

Целью подпрограммы 1 является - удовлетворение потребности 
населения города Яровое в питьевой воде, соответствующей требованиям 
безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими 
правилами.

Для достижения этой цели необходимо решение следующей основной 
задачи:

повышение качества водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод в результате текущего ремонта систем водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод.

Мероприятия подпрограммы 1 приведены в таблице 2 к муниципальной 
программе.

2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты подпрограммы 1

В ходе реализации подпрограммы 1 планируется достижение к концу 
2025 года следующих конечных результатов:



23

снижение числа аварий на системах водоснабжения и водоотведения в 
2025 году по сравнению с 2019 годом до 80,3 %;

увеличение доли населения города Яровое, обеспеченного качественной 
питьевой водой из систем централизованного водоснабжения к 2025 году до 
99,45 %;

протяженность отремонтированных водопроводных и канализационных 
сетей в рамках текущего ремонта 5,66 км.

Сведения об индикаторах подпрограммы 1 (показателях подпрограммы) и 
их значениях приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1

Срок реализации подпрограммы 1 - 2021-2025 годы. Деление
подпрограммы на этапы не предусмотрено.

2.5. Объем финансирования подпрограммы 1

Финансирование подпрограммы 1 осуществляется за счет средств:
краевого бюджета в соответствии с законом о краевом бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период;
городского бюджета в соответствии с решениями Городского Собрания 

депутатов г. Яровое Алтайского края о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период;

внебюджетных источников.
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет - 20773,8 тыс. 

руб., в том числе:
за счет внебюджетных источников - 20773,8 тыс. руб., из них:

2021 год - 20773,8 тыс. руб.;
2022 год - 0,0 тыс. руб.;
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в 

соответствии с решением представительного органа местного самоуправления 
о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период.

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в 
соответствии с законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период.

2.6. Механизм реализации подпрограммы 1

Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы 1 -
Администрация города Яровое Алтайского края в лице отдела жилищно- 
коммунального хозяйства.



24

Ответственный исполнитель:
определяет соисполнителей и участников мероприятий подпрограммы 1; 
организует реализацию муниципальной подпрограммы 1; 
принимает решение о внесении изменений в муниципальную 

подпрограмму 1 в соответствии с установленными порядком и требованиями;
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 

несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет 
меры по их устранению;

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение 
работ в рамках подпрограммы 1 в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» и заключения с ними контрактов;

в установленном порядке согласовывает проектно-сметную 
документацию и акты приемки работ в рамках подпрограммы 1;

запрашивает у участников муниципальной подпрограммы 1 информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной подпрограммы 1;

рекомендует участникам муниципальной подпрограммы 1 осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной подпрограммы 1, представляет их в установленном порядке и 
сроки в отдел по экономике, инвестициям и промышленности Администрации 
города Яровое Алтайского края.

Участники муниципальной подпрограммы 1:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы

1, в которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий подпрограммы 1, целевое и рациональное использование 
финансовых средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную подпрограмму 1;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальной подпрограммы 1, 
оценки эффективности реализации муниципальной подпрограммы 1 и 
формирования сводных отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом).

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной подпрограммы 1 имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



25

Подпрограмма 2
«Модернизация и обеспечение стабильного функционирования объектов

теплоснабжения»

Паспорт
подпрограммы 2 «Модернизация и обеспечение стабильного 

функционирования объектов теплоснабжения»

Соисполнители му
ниципальной 
Программы

МУП «ЯТЭК»

Участники подпро
граммы
Цели
Подпрограммы

обеспечение качественной и надежной работы объектов 
теплоснабжения

Задачи
подпрограммы

повышение уровня надежности системы теплоснабжения 
города Яровое;
обеспечение стабильного функционирования систем теп
лоснабжения

Перечень мероприя
тий подпрограммы

текущий ремонт тепловых сетей; 
текущий ремонт ТЭЦ

Показатели подпро
граммы

удельный вес потерь теплоэнергии в общем количестве 
поданного в сеть тепла;
темп снижения числа аварий на системах теплоснабжения 
в текущем периоде к уровню 2019 года

Сроки и этапы 
реализации подпро
граммы

2021-2025 годы без деления на этапы

Объемы финансиро
вания подпрограм
мы

Период
ы
эеализа
ции

2021- 
2025 гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, 
тыс. руб.

97939,2 97939,2 - - - -

федераль
ный
бюджет
краевой
бюджет

городско
й
бюджет



26

внебюдж
етные
источник
и

97939,2 97939,2

'

Ожидаемые резуль
таты реализации 
подпрограммы

удельный вес потерь теплоэнергии в общем количестве 
поданного в сеть тепла сохранить на уровне 29,4 %; 
снижение числа аварий на системах теплоснабжения к 
2025 году по сравнению с 2019 годом до 68,7 %



27

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2

В городе Яровое осуществляется централизованная система
теплоснабжения, к которой присоединено 99% потребителей тепла. Система
теплоснабжения (отопление и горячее водоснабжение) открытая. Источником
централизованного теплоснабжения является теплоэлектроцентраль,
действующая в режиме комбинированной выработки тепловой и электрической 
энергии.

На теплоэлектроцентрали установлено 3 энергетических паровых котла. 
Тепловая мощность теплоэлектроцентрали: 350 тонн в час, в том числе по 
паровым котлам - 276,7 Гкал/час, по отборам паровых турбин - 150 Гкал/час. 
Основное топливо - каменный уголь, растопочное - мазут. Протяженность 
тепловых сетей центрального теплоснабжения составляет 105,9 км в 
двухтрубном исчислении - из них 65,4 км. Их обслуживает МУП «ЯТЭК» на 
праве хозяйственного ведения. Зоной действия системы теплоснабжения 
является территория в границах города Яровое. Теплоэлектроцентраль работает 
круглогодично. Для поддержания заданных параметров тепловой сети в работе 
находятся 1 или 2 котлоагрегата в зависимости от температуры наружного 
воздуха.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпро
граммы 2, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, 
ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2, сроки и этапы реали

зации подпрограммы 2

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпро
граммы 2

Политика в сфере теплоснабжения города направлена на обеспечение 
соблюдения общих принципов организации отношений в сфере 
теплоснабжения, на обеспечение надежности теплоснабжения в соответствии с 
требованиями технических регламентов, обеспечение энергетической 
эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии, развитие 
систем централизованного теплоснабжения, определение системы мер по 
обеспечению надежности системы теплоснабжения города.

2.2 Цели, задачи и мероприятия подпрограммы 2

Основной целью подпрограммы 2 является - обеспечение качественной и 
надежной работы объектов теплоснабжения города Яровое.

Для достижения данной цели требуется выполнение следующих задач: 
повышение уровня надежности системы теплоснабжения города Яровое; 
обеспечение стабильного функционирования систем теплоснабжения.



28

Мероприятия подпрограммы 2 приведены в таблице 2 к муниципальной 
программе.

2.3. Показатели и ожидаемые конечные результаты подпрограммы 2

В ходе реализации муниципальной подпрограммы планируется 
достижение к концу 2025 года следующих конечных результатов:

удельный вес потерь теплоэнергии в общем количестве поданного в сеть 
тепла сохранить на уровне 29,4 %;

снижение числа аварий на системах теплоснабжения к 2025 году по 
сравнению с 2019 годом до 68,7 %.

Сведения об индикаторах подпрограммы 2 (показателях подпрограммы) и 
их значениях приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 2

Срок реализации подпрограммы 2 - 2021-2025 годы. Деление
подпрограммы на этапы не предусмотрено.

2.5. Объем финансирования подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств:
краевого бюджета в соответствии с законом о краевом бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период;
городского бюджета - в соответствии с решениями Городского Собрания 

депутатов г. Яровое Алтайского края о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период;

внебюджетных источников.
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет - 97939,2 тыс. 

руб., в том числе:
за счет средств внебюджетных источников - 97939,2 тыс. руб., из них:
2021 год - 97939,2 тыс. руб.;
2022 год - 0,0 тыс. руб.;
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в 

соответствии с законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период.

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в 
соответствии с решением представительного органа местного самоуправления 
о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период.



29

2.6. Механизм реализации подпрограммы 2

Ответственный исполнитель подпрограммы 2 — Администрация города 
Яровое Алтайского края в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства. 

Ответственный исполнитель:
определяет соисполнителей и участников мероприятий подпрограммы 2; 
организует реализацию подпрограммы 2, принимает решение о внесении 

изменений в муниципальную подпрограмму 2 в соответствии с установленны
ми порядком и требованиями;

контролирует выполнение подпрограммных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавли
вает причины невыполнения ожидаемых результатов и определяет меры по их 
устранению;

запрашивает у участников подпрограммы 2 информацию, необходимую 
для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке 
эффективности подпрограммы 2;

рекомендует участникам подпрограммы 2 осуществлять разработку пла
нов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 
подпрограммы 2, представляет их в установленном порядке и сроки в отдел по 
экономике, инвестициям и промышленности Администрации города Яровое 
Алтайского края.

Участники муниципальной подпрограммы 2:
осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы 2, в которых 

предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение ме

роприятий подпрограммы 2, целевое и рациональное использование финансо
вых средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости вне
сения изменений в подпрограмму 2;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации подпрограммы 2, оценки эффективно
сти реализации муниципальной подпрограммы 2 и формирования сводных от
четов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
подпрограммы 2 имеет целевое назначение и не могут быть израсходованы на 
другие цели.


